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mere. Jeg kommer nu til, hvad den ærede 
anden Landsthingsmand for syvende Valgkreds 
(Nyholm) har yttret, nemlig, at der skulde være 
budt 6 ß. pr. Dag. Et saadant Exempel 
kjender jeg rigtignok ikke, men vel, at der er 
budt l Mk.; men jeg kjender derimod«Eretri- 
pel paa, at der er forlangt 2 Mk og budt 1 
Mk og t8«ß.frrr« Dagen, uden at man dog 
kunde blive afløst. Naar han beklager sig saa 
forfærdelig meget over, hvad den ærede tredie 
Landsthingsmand for femte Kreds (Dreier) 
bemærkede, og som jeg fuldkommen billiger, at 
der kunde skee, dersom det var Tilfældet, som 
han selv haabede, det var paa de fleste Ste- 
der, at der var et temmeligt godt Forhold 
imellem den A rbeidsberettigede og Huusmandem 
og, naar han yttrede, at den Arbeidsberetti- 
gede, naar han til den Tid fik Afløsning, vil 
blive sat i Forlegenhed for det fornødne Antal 
Folk, saa troer jeg dog, at det hele Forhold 
temmelig godt kan ordnes for ham ved den 
Udvei, som jeg» nok troer, at Huusmanden 
vilde indlade sig paa, idet han kundejo foreløbigt 
sige til ham: ,,Saameget vil jeg betale dig, 
hvis du til den Tid bliver fri, iAceordarbeide 
for hver Dag, men i det Tilfælde, at du ikke 
bliver fri til den Tid, saa har jeg ikke Brug 
for dig. Bliver du fri, kan jeg bruge dig, 
bliver du ikke fri, kan jeg ikke bruge dig. Den 
nævnte Forholdsregel er meget let, og jeg kan 
end ydermere bestyrke den ved et Exempel fra 
min Egn, hvor Hoveriet er blevet afløst sor- 
rige Aar, sljsondt det var ikke det men 
Krigen, som gjorde, at der blev Mangel 
paa Arbeidera Den Mand, der havde faaet 
sit Hoveri afløst, havde ogsaa faaet fæstet 
Katte, men Krigen tog hans Karle bort. Nu 
lod han Huusmceridene sige: «Paa Grund as, 
at jeg har aflost Eders Hoveri, har jeg sat 
mig i stor Forlegenhed, thi Krigen har. tage; 
mine Karle; kan jeg nu faae Eder til at gjøre 
mit Arbeide, faa vil jeg give Eder saa og 
saa meget for den Tids« Der var Intet iveien 
derfor, og de gik ogsaa Alle ind paa Contra c- 
ten. Men derimod paa den anden Side kan 
det blive en Hindring for Huusmcendene i at 
blive frie for Hoveri, og, da det saavel i dette 
Thing som i det andet Thing er blevet anseet 
for en saa stor Velgjerning; at Hoveriet blev 

ophævet, forekommer det mig, at, dersom dette« 
vort Forslag ikke gaaer igjennem , det da vil 
være en meget stor Tilbagegang, en Tilbage- 
gang, som hverken dette Thing eller det andet 
kan forsvare at gjøre. i 

D a h l :  For mig stiller Sagen sig ikke som 
faa overordentlig vigtig, som den har stillet 
sig for flere af de Herrer, og navnlig ikke saa 
vigtig som for de Qliæt»rd, der have stillet det 
Æridriri»gsforslag, vi her have under Behand- 
ling. , Hvad enten det antages eller ikke, er 
det min Overbeviisning, at i de allerfleste Til- 
fælde, og det vil vistnok kun være nogle ganske 
faa pCt., som bleve tilbage, vilde man komme 
enten til niindelig Overeenskomst i'det Hele 
taget om Hoveriets Lljløsning, og da er, som 
ogsaa den høitærede Minister har sagt, ogsaa 
Tiden med det samme bestemt, eller i al Fald 
vilde det være kommet saavidt, at man var . 
bleven enig pm strax at saae Afløstringsmæn- 
dene udvalgte, strax at faae dem samlede, og 
Kjendelsen strar derpaa afsagu J  nogle faa 
Dage vilde efter min Overbeviisning dette 
kunne være skeet. Hvad angaaer det Ændrings- 
forslag, der blev stillet og vedtaget af det« æiede 
Thing ved Sagens forrige Behandling, troer 
jeg ogsaa, at man meget godt vil komme ud 
as det, saaledes som Lovforslaget nu derved er 
blevet. Det ersmin Overbeviisning, at der 
ikke vil gaae saa lang Tid med, som de ærede 
Forslagssiillere have meent, inden Kjendelsen 
bliver afsagt. Man vil, hvor man ikke kommer 
overeens om Sagen, og det troer jeg, jeg gjen- 
tager det, vil skee i de allerfleste Tilfælde, 
komme overeens om, at Voldgiftsmændene ud- 
rieevnes i en meget kortere Tid, om at frafalde 
Varselet af 14«Dage, og sandsynligviis inden 
8 Dages Forløb vil Kjendelsen være afsagt. 
Saaledes stiller Sagen sig altsaa for mig, at, 
hvad man end vedtaget og hvad man end har 
vedtaget i denne Sag med Hensyn til Æn- 
dringsforslagene, vil det i sine Følger og i sit 
Resultat i det Hele ikke være af stor Betyd- 
ning. Derimod forekommer det mig rigtignok, 
at der fra Principets Side kunde være heelt 
andre Betragtninger, fra Billighedens og Ret- 
færdighedens Side. Men der er ogsaa et an- 
det Moment, der kommer i væsentlig Betragt- 
ning, og det er, at det ærede Landsthing har 


